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HØRING- FORSLAG TIL ENDRINGER I OPPLÆRINGSLOVEN OG 
PRIVATSKOLELOVEN

Likestillings- og diskrimineringsombudet (LDO) viser til høringsbrev om forslag 
til endringer i opplæringsloven og privatskoleloven med frist for svar innen 20. 
oktober 2008. LDO har anmodet om utsatt høringsfrist til 22. oktober 2008.

LDO støtter forslaget om plikt til å kartlegge minoritetselevers ferdigheter i 
norsk, med tanke på å utrede behov for språklig tilrettelegging i undervisningen.
LDO støtter også forslaget om et sentralt register som kan gjøre informasjonen 
om kommunenes arbeid med å sikre kvalitet i undervisningen tilgjengelig.

LDO vil nedenfor utdype vårt syn både når det gjelder lovhjemmel for plikt til 
kartlegging av norskkunnskapene til eleven, og forslaget om et sentralt register. 
LDO har ingen merknader til punktet om rett til refusjon for kostnader knyttet 
til opplæring i helseinstitusjoner.

Plikt til kartlegging av minoritetsspråklige elevers ferdigheter i 
norsk
Språklig tilrettelegging av undervisningstilbudet er av sentral betydning for et 
likeverdig undervisningstilbud. Språk inngår i de grunnlagene som er omfattet 
av diskrimineringsvernet i diskrimineringsloven. Det betyr at manglende 
tilrettelegging for elever med andre morsmål enn norsk vil kunne innebære 
diskriminering i strid med diskrimineringsloven. 

En viktig forutsetning for en god språklig tilrettelegging er kunnskap om den 
enkelte elevs behov for slik tilrettelegging. Tilrettelegging som skjer uten 
kunnskap om elevens språklige ferdigheter, vil ikke nødvendigvis være egnet for 
et likeverdig utbytte av undervisningen. En skjematisk tilrettelegging for 



minoritetsspråklige elever uten individuell vurdering kan innebære 
diskriminering. 

LDO mottar få henvendelser som gjelder spørsmål om diskriminering i skolen. 
Vi har likevel mottatt henvendelser fra organisasjoner som bistår personer med 
minoritetsbakgrunn, slik som Antirasistisk Senter, Organisasjon mot offentlig 
diskriminering mv der det uttrykkes stor bekymring for de språklige 
minoritetenes utdanningssituasjon.

LDO støtter særlig forslaget om å utvide plikten til regelmessig kartlegging av 
behovet for særlig tilrettelagt undervisning. En slik kartlegging vil fungere som 
et korrektiv for den opprinnelige vurderingen av behovet for språklig tilrettelagt 
undervisning. Særlig tilrettelagt undervisning griper inn elevens behov for 
fellesskap med andre elever, som er en viktig forutsetning for et godt 
læringsmiljø. Et slikt tiltak bør derfor opprettholdes kun så lenge behovet for en 
språklig tilrettelegging er tilstede.

Etablering av et sentralt register og endringer i bestemmelsen om 
behandling av individdata etter opplæringsloven og privatskoleloven
Som tidligere nevnt, mottar LDO få henvendelser og klager på 
undervisningstilbudet til minoritetselever. Vi har fått noen henvendelser som 
gjelder læringsmiljøet og trakassering og mobbing. Vi har også fått henvendelser 
som berører elever med rom-bakgrunn og spørsmålet om språklig og praktisk 
tilrettelagt undervisning som ivaretar deres særlige status som nasjonal 
minoritet.

LDO støtter forslaget om en tydeligere tilsyns- og kontrollrolle for staten. Vi er 
enige i at det er behov for bedre dokumentasjon av undervisningstilbudet til den 
enkelte elev. En forutsetning for at tiltak skal lykkes, er at det sikres konkret 
oppfølging og gode rutiner for gjennomføringen av tiltakene.

Høringsnotatet viser til en rapport fra Rambøll Management fremlagt i 2006. 
Rapporten viser at svært få kommuner hadde rutiner for kartlegging av 
norskkunnskapene og at 30 % av skolene ikke hadde standardiserte prosedyrer 
for kartleggingen som skal føre eleven over i den ordinære undervisningen. 
Rapporten synliggjør behovet for sterkere styring med hvordan den enkelte 
skoleeier løser sine oppgaver. Selv om intensjonene for et likeverdig 
undervisningstilbud er til stede, kan det være krevende å finne gode løsninger 
på hvordan likeverdet i undervisningen kan sikres. 

Når det gjelder spørsmålet om elevens plikt til deltakelse og medvirkning til å 
innhente nødvendig dokumentasjon, gjennom for eksempel elevundersøkelsen, 
legger LDO til grunn at individvernet og forsvarlig behandling av sensitive 



personopplysninger ivaretas på en god måte. LDO er usikker på hva som skal 
være sanksjonen mot dem som allikevel ikke medvirker til innhenting av 
informasjon. Det vil jo nettopp kunne omfatte grupper som allerede er svært 
marginaliserte i samfunnet. Uansett må det være et mål med så bred deltakelse 
som mulig fra alle, og særlig fra dem med høyt frafall, dårlige resultater og 
manglende fullføring av utdanningen.

Når det gjelder spørsmålet om hvilket av de foreslåtte alternativene som best vil 
sikre individdata, støtter LDO alternativ 1. Ved innhenting av individdata er det 
imidlertid viktig å være bevisst på hvordan informasjon samles inn., og hvordan 
man definerer de ønskede opplysningene. Valg av registreringsmåte vil lett 
kunne gi feilaktig informasjon, om for eksempel i hvilken grad elever med 
minoritetsbakgrunn opplever at skolen tilrettelegger undervisningen på en 
tilfredsstillende måte. Erfaringer fra andre land viser at mange unnlater å 
opplyse sin minoritetsbakgrunn. Dette vil kunne føre til underregistrering av 
blant annet opplevde tilfeller av diskriminering, eller manglende tilrettelegging 
av undervisningen. 
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